
Página 83   23 de Julho de 2024 Nº 28.790
<#E.G.B#1603100#83#1610933>

BOLETIM DE PESSOAL/DETRAN/00426/2024                            DE: 
23/07/2024 
 
O(A) Presidente do DETRAN no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei, 
 
Resolve: RETIFICAR 
Evento: LICENCA PREMIO - GOZO 
 
 
Processo N.:  
    Nome: (119023/5) GREICE CARLA DE OLIVEIRA LIMA 
        Cargo/Função: (5430) AGENTE DO SERVICO DE TRANSITO LC 
505/13 
        Quinquênio de Referência: 16/08/2015 Ate 15/08/2020 
        A Partir de: 03/04/2025 Até17/04/2025 
 
 
 
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE. 
          Cuiabá-MT, 23 de Julho de 2024. 
          Gustavo Reis Lobo de Vasconcelos 
          Presidente do DETRAN 
     

<#E.G.B#1603100#83#1610933/>

Protocolo 1603100
<#E.G.B#1603101#83#1610934>

BOLETIM DE PESSOAL/DETRAN/00427/2024                            DE: 
23/07/2024 
 
O(A) Presidente do DETRAN no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei, 
 
Resolve: TORNAR SEM EFEITO 
Evento: LICENCA PREMIO - GOZO 
 
Processo N.:  
     Nome: (274248/1) RENATO CARVALHO MAGGI SCHEFFER 
        Cargo/Função: (5405) ANALISTA DO SERVICO TRANSITO LC 
505/13 
        Quinquênio de Referência: 09/03/2017 Ate 08/10/2022 
        A Partir de: 01/09/2024 Até30/09/2024 
   
    PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE. 
          Cuiabá-MT, 23 de Julho de 2024. 
          Gustavo Reis Lobo de Vasconcelos 
          Presidente do DETRAN 
     
 

<#E.G.B#1603101#83#1610934/>

Protocolo 1603101

MTPREV

MATO GROSSO PREVIDÊNCIA
<#E.G.B#1603105#83#1610938>

BOLETIM DE PESSOAL/MTPREV/00092/2024                            DE: 
23/07/2024 
 
O(A) Diretor Presidente MT PREV no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por lei, 
 
Resolve: DEFERIR 
Evento: LICENCA PREMIO - GOZO 
 
 
Processo N.:  
    Nome: (138342/1) MARIA DE LURDES DE BARROS 
        Cargo/Função: (5349) ANALISTA ADMINISTRATIVO L 10052 
        Quinquênio de Referência: 02/07/2012 Ate 01/07/2017 
        A Partir de: 25/11/2024 Até04/12/2024 
 
 
Processo N.:  
    Nome: (138342/1) MARIA DE LURDES DE BARROS 
        Cargo/Função: (5349) ANALISTA ADMINISTRATIVO L 10052 
        Quinquênio de Referência: 02/07/2012 Ate 01/07/2017 
        A Partir de: 02/10/2024 Até11/10/2024 

Processo N.:  
    Nome: (138342/1) MARIA DE LURDES DE BARROS 
        Cargo/Função: (5349) ANALISTA ADMINISTRATIVO L 10052 
        Quinquênio de Referência: 02/07/2012 Ate 01/07/2017 
        A Partir de: 28/08/2024 Até06/09/2024 
 
 
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE. 
          Cuiabá-MT, 23 de Julho de 2024. 
          Elliton Oliveira de Souza 
          Diretor Presidente MT PREV 
 

<#E.G.B#1603105#83#1610938/>

Protocolo 1603105

LICITAÇÃO

SECRETARIAS

CASA CIVIL
<#E.G.B#1603056#83#1610886>

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 003/2024/CASACIVIL

Tendo em vista o que consta nos autos deste procedimento do processo 
administrativo
CASACIVIL-PRO-2024/02514, do Pregão Eletrônico nº 003/2024/
CASACIVIL, e em consonância com a Portaria 092/2023/CASACIVIL, o 
Secretário Adjunto de Administração Sistêmica resolve  ADJUDICAR e 
HOMOLOGAR o presente certame, para todos os efeitos legais, nos termos 
do artigo 71, inciso IV da Lei 14.133/2021 e Decreto Estadual 1.525/2022 
e, considerando as informações constantes na manifestação técnica do 

de 60 (sessenta) veículos tipo PICK-UP leve, 0 (zero) KM, para atender as 
demandas dos municípios no âmbito das ações de Proteção e Defesa Civil 
no Estado de Mato Grosso, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos, no valor total de R$ 6.741.240,00 
(seis milhões, setecentos e quarenta e um mil e duzentos e quarenta 
reais) em conformidade com o resultado de licitação  no qual o Pregoeiro 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

LOTE
CNPJ EMPRESA PROPOSTA 

FINAL SITUAÇÃO

único  16.701.716/0001-
56

FCA FIAT 
CHRYSLER 

AUTOMÓVEIS 
BRASIL LTDA

R$ 6.741.240,00 ADJUDICAR e 
HOMOLOGAR

Valor total a ser ADJUDICADO e HOMOLOGADO
R$ 6.741.240,00 (seis milhões, setecentos e quarenta e um mil e 

duzentos e quarenta reais)

ANILDO CESÁRIO CORREA
Secretário Adjunto de Administração Sistêmica

Casa Civil do Estado de Mato Grosso
(original assinado)

<#E.G.B#1603056#83#1610886/>

Protocolo 1603056

SEMA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#1603238#83#1611084>

Aviso de Resultado
Dispensa de Licitação nº 014/2024

PROCESSO SIGADOC SEMA-PRO-2024/03967
Id contratação PNCP: 03507415002350-1-000050/2024

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, por meio de sua Agente de 
Contratação nomeada pela Portaria nº 380/2023/SEMA/MT, de 04/05/2023, 
torna público o Aviso de Resultado da Dispensa de Licitação referente ao 
Edital nº 013/2024, considerando a Orientação Jurídico-Normativa OJN 
008/CPPGE/2023, fundamentado no artigo 75, inciso II da Lei 14.133/2021 
e no Decreto Estadual n° 1.525/2022, bem como, alterações posteriores.

HASH: ca8e93aae293f234145561ede94e3b0b. Juntado em 23/07/2024 07:20:52 por JACKELYNNE PAIVA. 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
d
i
s
p
o
n
í
v
e
l
 
e
m
 
h
t
t
p
:
/
/
a
q
u
i
s
i
c
o
e
s
.
s
e
p
l
a
g
.
m
t
.
g
o
v
.
b
r
/
s
g
c
/
f
a
c
e
s
/
p
u
b
/
s
g
c
/
f
l
o
w
b
e
e
/
V
a
l
i
d
a
c
a
o
D
o
c
u
m
e
n
t
o
F
l
o
w
b
e
e
.
j
s
p
/
Z
X
B
M
H
L
M
M
X
T
V
8
2
3
B
V
.

0003967/2024  -  Página 1117



Página 84   23 de Julho de 2024 Nº 28.790
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS.
EMPRESAS:
LOTES 001, 002, 003, 004, 005, 006, 008, 011 - COMPANHIA DA 
MADEIRA COMÉRCIO VAREJISTA LTDA, CNPJ nº 04.109.665/0001-99 
no valor de R$ 2.640,41 (dois mil, seiscentos e quarenta reais e quarenta 
e um centavos).
LOTES 007, 009, 010, 012, 013, 014 -  C. DOS SANTOS SILVA, CNPJ nº 
45.648.699/0001-39, no valor de R$ 2.639,00 (dois mil, seiscentos e trinta 
e nove reais)
DISPONÍVEL EM: http://www.sema.mt.gov.br/site/index.php/unidades-
-administrativas/aquisicoes-e-contratos/aquisi%C3%A7%C3%B5es/
category/1034-dispensa

Cuiabá-MT, 18 de julho de 2024.

Regane Maria Tenroller
Agente de Contratação

SEMA/MT

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 a dispensa de licitação, nos termos do artigo 75, inciso II, da Lei 
14.133/2021 e no Decreto Estadual n° 1.525/2022, bem como, alterações 
posteriores.

Cuiabá-MT, 18 de julho de 2024.

Alex Sandro Antonio Marega
Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente

SEMA/MT
<#E.G.B#1603238#84#1611084/>

Protocolo 1603238

SINFRA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
<#E.G.B#1603078#84#1610912>

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 
010/2024

N. DO PROCESSO SINFRA-PRO-2024/07777

Objeto: Aquisição de inscrições no curso “Renegociação de Contratos 
Administrativos”, a ser realizado de forma presencial, nos dias 05 e 06 de 
agosto de 2024, em São Paulo - SP, com carga horária de 14 (quatorze) 
horas.
Empresa: NECTA INOVA CONTEÚDOS ESTRATÉGICOS LTDA, CNPJ: 

técnico especializado de natureza predominantemente intelectual, em 
consonância com o Parecer Referêncial OJN 009-CPPGE-2023 acostado 

“f”, do inciso III, do art. 74, da Lei n. 14.133/21.

Cuiabá, 22 de julho de 2024.

MARCELO DE OLIVEIRA E SILVA
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

(original assinado)
<#E.G.B#1603078#84#1610912/>

Protocolo 1603078

<#E.G.B#1603281#84#1611129>

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA  - EDITAL n. 33/2024

Processo n. SEPLAG-PRO-2024/04501 - OBJETO: Contratação de 
empresa de prestação de serviços na área de engenharia para execução 
dos serviços de reforma e ampliação da Sede do Governo do Estado de 
Mato Grosso, localizado no Palácio Paiguás, Rua C, s/n, Centro Político 
Administrativo, na cidade de Cuiabá/MT. Lote: ÚNICO. O Edital será 
disponibilizado no dia 23/07/2024, à partir das 14h00 (horário local), pelo 
endereço eletrônico www.sinfra.mt.gov.br, acessando o menu “serviços” 
e o submenu “licitações e editais”. Entrega e envio das propostas e 
documentos de habilitação no SIAG: de 23/07/2024 a 05/08/2024, 
período integral, e no dia 06/08/2024 até as 08h30min (horário de Cuiabá/
MT). ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/08/2024 às 09h00min (horário de 
Cuiabá/MT), através do site http://seplag.mt.gov.br/ - link: https://aquisicoes.
seplag.mt.gov.br. 

EDITAL DISPONIBILIZADO: disponível para consulta no site da Secretaria 
de Estado de Infraestrutura e Logística  - SINFRA: www.sinfra.mt.gov.br e 
Portal de aquisições MT: www.seplag.mt.gov.br - (Link: https://aquisicoes.
seplag.mt.gov.br) .Informações gerais: telefone nº. (65) 3613-0529 e-mail: 

Cuiabá/MT, 22 de julho de 2024.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística de Mato Grosso

SINFRA - MT
<#E.G.B#1603281#84#1611129/>

Protocolo 1603281

SESP

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1603143#84#1610977>

RATIFICAÇÃO DA COMPRA DIRETA Nº 09/2024/SESP

Vistos, etc.
Considerando estarem presentes todos os pressupostos autorizativos da 
legislação que regula a matéria, R A T I F I C O os termos da Orientação 

juntados aos autos do Processo CBM-PRO-2024/02149 e A U T O R I Z 
O a contratação, por meio de DISPENSA DE LICITAÇÃO, da empresa 
A.C. SILVA FANTICHELI LTDA, inscrita no CNPJ Nº 44.225.227/0001-00, 
para aquisição de medalhas do tipo moedas comemorativas para atender a 
demanda da Coordenadoria de Comunicação Social do Corpo de Bombeiros 
Militar/MT, no valor global de R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos 
reais), com fulcro no artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, juntamente 
com demais Legislação pertinente:

DETERMINO

art. 148, parágrafo único do Decreto Estadual 1.525/22.

Cuiabá-MT, 19 de julho de 2024.

ASSINADO DIGITALMENTE VIA SIGADOC
HÉVERTON MOURETT DE OLIVEIRA

Secretário Adjunto de Segurança Pública
SASP/SESP-MT

<#E.G.B#1603143#84#1610977/>

Protocolo 1603143
<#E.G.B#1603150#84#1610984>

RATIFICAÇÃO DA COMPRA DIRETA Nº 07/2024/SESP

Vistos, etc.
Considerando estarem presentes todos os pressupostos autorizativos da 
legislação que regula a matéria, R A T I F I C O os termos da Orientação 

juntados aos autos do Processo PM-PRO-2024/02941 e A U T O R I Z O a 
contratação, por meio de DISPENSA DE LICITAÇÃO, da empresa AR RP 
CERTIFICAÇÃO DIGITAL LTDA, inscrita no CNPJ Nº 21.308.408/0001-22 
para contratação de empresa especializada no Serviço de Emissão de 

valor global de R$ 33.450,00 (trinta e três mil e quatrocentos e cinquenta 
reais), com fulcro no artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, juntamente com 
demais Legislação pertinente:

DETERMINO

art. 148, parágrafo único do Decreto Estadual 1.525/22.

Cuiabá-MT, 22 de julho de 2024.

ASSINADO DIGITALMENTE VIA SIGADOC
HÉVERTON MOURETT DE OLIVEIRA

Secretário Adjunto de Segurança Pública
SASP/SESP-MT

<#E.G.B#1603150#84#1610984/>

Protocolo 1603150
<#E.G.B#1603277#84#1611124>

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2024/SESP

Vistos, etc.
Considerando estarem presentes todos os pressupostos autorizativos da 
legislação que regula a matéria, R A T I F I C O os termos do Parecer 

juntados aos autos do Processo SESP-PRO-2024/03553 e A U T O R I 
Z O a contratação, por meio de DISPENSA DE LICITAÇÃO, da empresa 
STN SANEAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 50.279.747/0001-07 para 

HASH: ca8e93aae293f234145561ede94e3b0b. Juntado em 23/07/2024 07:20:52 por JACKELYNNE PAIVA. 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
d
i
s
p
o
n
í
v
e
l
 
e
m
 
h
t
t
p
:
/
/
a
q
u
i
s
i
c
o
e
s
.
s
e
p
l
a
g
.
m
t
.
g
o
v
.
b
r
/
s
g
c
/
f
a
c
e
s
/
p
u
b
/
s
g
c
/
f
l
o
w
b
e
e
/
V
a
l
i
d
a
c
a
o
D
o
c
u
m
e
n
t
o
F
l
o
w
b
e
e
.
j
s
p
/
Z
X
B
M
H
L
M
M
X
T
V
8
2
3
B
V
.

0003967/2024  -  Página 1118


